ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHIỀNG TƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/KH-BCĐ           Chiềng Tương, ngày 9 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 và đăng ký các danh hiệu văn hóa

năm 2024 xã Chiềng Tƣơng

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 31/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” năm 2023; Công văn số 2666/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày

29/9/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về xét tặng và công nhận các

danh hiệu văn hóa 2023; Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 3/10/2023 của UBND

huyện Yên Châu về bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 và đăng ký các danh

hiệu văn hóa năm 2024.

Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Chiềng

Tương xây dựng Kế hoạch chỉ đạo bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 và

đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức

cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa,

yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của phong trào “TDĐKXDĐSVH”.

2. Biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong

việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

3. Bình xét các danh hiệu văn hóa: “Gia đình văn hóa”; “Bản văn hóa”;

“Cơ quan, đơn vị văn hóa” đảm bảo tính công khai, dân chủ.

II. NỘI DUNG BÌNH XÉT

1. Danh hiệu gia đình văn hóa, danh hiệubản văn hóa.

- Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về

ban hành quy định về xét, tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” “Thôn văn hóa”,

“Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Hướng dẫn số 964/HD-SVHTTDL ngày 03/5/2019 của Sở VHTTDL tỉnh

về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 122/2018/NDD-CP ngày 17/9/2019 của

Chính phủ.

2. Danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

Thực hiện theo Hướng dẫn số 1179/HD-SVHTTDL ngày 04/6/2020 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn trình tự đăng ký và công nhận danh

hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, (có văn bản gửi kèm

theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban vận động phong trào “TDĐKXDĐSVH” các bản.

- Tham mưu cho chính quyền bản tổ chức họp bình xét danh hiệu gia đình

văn hóa năm 2023 xong trước ngày 25/10/2023.

- Tổ chức kiểm tra, thẩm định các gia đình đạt chuẩn đề nghị công nhận

danh hiệu văn hóa “Gia đình văn hóa” năm 2023; họp xét, đề nghị UBND xã ra

quyết định công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023, công nhận danh

hiệu “Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục (2021, 2022, 2023).

- Tổng hợp danh sách đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023(Hướng dẫn

số 964/HD-SVHTTDL ngày 03/5/2019 của Sở VHTTDL tỉnh) gửi về Ban văn

hóatrước ngày 25/10/2023.

2. Danh hiệucơ quan, đơn vị văn hóa.

Đánh giá chấm điểm cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt danh hiệu văn hóa

năm 2020 theo Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/09/2014 Quy định chi

tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”,

“Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” hồ sơ gồm:

- Phiếu đánh giá chấm điểm cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa năm

2023; Biên bản họp xét, đánh giá của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Hồ sơ đề nghị

công nhận cơ quan, đơn vị văn hóa gửi về Ban văn hóa xãtrước ngày25/10/2023.

- Văn bản đăng ký cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt danh hiệu văn hóa năm

2023, gửi về Ban văn hóa xãtrước ngày25/10/2023.

3. Đối với công đoàn cơ sở.

Phối hợp với ủy ban nhân dân xã đánh giá chấm điểm đơn vị đạt danh hiệu

văn hóa năm 2023; đăng ký xây dựng đơn vị văn hóa năm 2024.

4. Ban văn hóa xã.
- Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức khảo

sát, kiểm tra việc thực hiện phong trào ở cơ sở, thẩm định một số tiêu chí đối với

bảnđề nghị công nhận danh hiệu văn hóa năm 2023.

- Chủ trì phối hợp với Công đoàn cơ sở xã thẩm định cơ quan, đơn vị đạt

danh hiệu văn hóa năm 2023, trình Ban chỉ đạo xã, đề nghị UBND huyện công

nhận.

- Chuẩn bị các nội dung trình Ban chỉ đạo xã xét, đề nghị UBND xã, huyện

công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023 xong trước ngày 08/11/2023.

- Tổng hợp số liệu đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023 xong trước

ngày 18/11/2023.

5. Thành viên Ban chỉ đạo xã.

Chỉ đạo, đôn đốc Ban chỉ đạo Ban vận động được phân công phụ trách thực

hiện theo của ủy ban nhân dânxã về triển khai thực hiện phong trào

“TDĐKXDĐSVH” năm 2023. Đồng thời, có Biên bản kiểm tra kết quả xét bản

văn hóa  năm 2023, gửi về Thường trực BCĐ (qua Ban văn hóa xã) trước ngày

25/10/2023.

Trên đây là Kế hoạch của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” xã Chiềng Tương. Về việc bình xét các danh hiệu văn hóa

năm 2023 và đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024. Đề nghị Chính quyền 9/9

bản, Ban vận động Phong trào các bản, cơ quan đơn vị; thành viên Ban chỉ đạo

phong trào xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTTDL huyện Yên Châu;

- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND, UBND xã;

- Thành viên BCĐ xã;

- Chính quyền 9/9 bản, ban vận động 9/9 bản;

- Lưu: VT, BVH (30b).

PHÓ TRƢỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Thào Lao Dống

		2023-10-18T09:31:38+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Chiềng Tương<ubndchiengtuong.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-18T09:32:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Chiềng Tương<ubndchiengtuong.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!